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Gdańsk 29.12.2021 

 

Ocena dorobku naukowego, osiągnięć dydaktycznych i organizacyjnych 

oraz 

ocena i opinia dotycząca osiągnięcia naukowego „Analiza toksykologiczna 
wybranych metali obecnych w ziołowych produktach leczniczych na 

ząbkowanie, dietetycznych środkach spożywczych specjalnego przeznaczenia 
medycznego oraz preparatach mlekozastępczych dostępnych w polskich 

aptekach” 

w związku z postępowaniem habilitacyjnym dr Kamila Jurowskiego, adiunkta  
w Zakładzie Biologii Instytutu Nauk Medycznych Uniwersytetu Rzeszowskiego 

 

I. Dane biograficzne i działalność zawodowa habilitanta  

Pan doktor Kamil Jurowski tytuł magistra chemii uzyskał w roku 2012 na Wydziale 

Chemii Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, broniąc pracę magisterską zatytułowaną 

„Zastosowanie metody LA ICP MS do obrazowania cynku w strukturach mózgu szczura jako 

narzędzie do badania patofizjologii depresji”. Studia magisterskie zrealizował w trybie 

indywidualnym i ukończył je w ciągu jednego roku akademickiego. Następnie, Habilitant 

kontynuował dalszą edukację na Uniwersytecie Jagiellońskim rozpoczynając studia 

doktoranckie, zakończone obroną rozprawy doktorskiej pod tytułem „Zastosowanie technik 

chromatograficznych i spektrometrii mas oraz metod biochemicznych do badania zaburzeń 

lipidowych wywołanych modelowym lekiem z grupy inhibitorów proteazy HIV-1”. Podczas 

studiów doktoranckich w ramach program Erasmus, obył staż w Institute for Clinical Chemistry 

and Laboratory Medicine, University Hospital Regensburg. Po uzyskaniu stopnia doktora nauk 

chemicznych podjął zatrudnienie w Wydziale Promocji Zdrowia w Krakowskiej Wyższej Szkole 

Promocji Zdrowia, natomiast w marcu 2021 roku został zatrudniony w Zakładzie Biologii, 
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Instytutu Nauk Medycznych, Uniwersytetu Rzeszowskiego. Ponadto, habilitant współpracował 

z licznymi polskimi uczelniami (Uniwersytet Łódzki, Uniwersytet Jana Długosza  

w Częstochowie, Gdański Uniwersytet Medyczny), prowadząc zajęcia dydaktyczne w ramach 

studiów I i II stopnia oraz studiów podyplomowych. Habilitant również aktywnie współpracuje 

ze środowiskiem przemysłowym zajmując się miedzy innymi wyznaczaniem wartości PDE dla 

składników leków, oceną bezpieczeństwa kosmetyków czy oceną potencjału endokrynnego 

substancji w produktach biobójczych.  

II. Ocena formalna i merytoryczna osiągnięcia naukowego „Analiza 

toksykologiczna wybranych metali obecnych w ziołowych produktach 

leczniczych na ząbkowanie, dietetycznych środkach spożywczych specjalnego 

przeznaczenia medycznego oraz preparatach mlekozastępczych dostępnych  

w polskich aptekach” stanowiącego podstawę habilitacji  

Przedmiotem oceny osiągnięcia naukowego, jakie doktor Kamil Jurowski, przedstawił 

we wniosku habilitacyjnym jest sześć artykułów naukowych. Wszystkie przedłożone artykuły 

naukowe mają charakter prac oryginalnych i ukazały się w dwóch czasopismach o zasięgu 

międzynarodowym: Journal of Trace Elements in Medicine and Biology  (IF = 3,245) oraz 

Biological Trace Element Research (IF =  2,639). Warto zaznaczyć na początku i podkreślić, 

że wkład habilitanta w ww. publikacje jest wiodący i w każdej z prac jest on zarówno pierwszym 

autorem, jak i autorem korespondencyjnym. Wiodący wkład Habilitanta potwierdzają również 

oświadczenia współautorów, które jednoznacznie wskazują na pierwszoplanową rolę doktora 

Kamila Jurowskiego w opracowaniu koncepcji, organizacji pracy i przeprowadzeniu analiz. 

Wszystkie prace z cyklu powstały w ramach współpracy zagranicznej z zespołem prof. Michael 

Cole (Anglia Ruskin University).  
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Habilitant w swoich badaniach skupił się na temacie narażenia na ksenobiotyki 

noworodków i niemowląt. Zaproponowana przez niego tematyka badań stanowi niszę  

w badaniach toksykologicznych, które głównie ukierunkowane są na ekspozycję osób 

dorosłych. Biorąc pod uwagę różnice w budowie fizjologicznej, barierowości błon biologicznych 

czy szybkości metabolizmu pacjentów pediatrycznych, nie można ich bezrefleksyjnie 

przeskalować i tratować jako „małych dorosłych”.   

Celem pierwszorzędowym prowadzonych przez Habilitanta badań była 

toksykologiczna ocena bezpieczeństwa produktów leczniczych na ząbkowanie na bazie ziół, 

dietetycznych środków spożywczych specjalnego przeznaczenia medycznego wydawanych 

na receptę, oraz preparatów mlekozastępczych dostępnych w polskich aptekach pod kątem 

obecności  

i stężenia w nich, wybranych metali ciężkich (ołowiu i kadmu), metali problematycznych (niklu 

i chromu) oraz metali niezbędnych fizjologicznie (miedzi, manganu i cynku).  

W pierwszej pracy opisanej w autoreferacie, przedstawiono analizę zawartości Cd i Pb 

w środkach spożywczych specjalnego przeznaczenia medycznego (FSMP) oraz preparatach 

mlekozastępczych dla noworodków i niemowląt, dostępnych w polskich aptekach.  

Z obowiązku recenzenta, muszę zwrócić uwagę na popełniony przez Habilitant błąd edytorski, 

polegający na  zamianie miejscami publikacji w liście prac (np. H1 i H4), dlatego w recenzji 

odwoływać się będę do pełnych tytułów.  W pracy “The toxicological analysis of lead and 

cadmium in prescription food for special medical purposes and modified milk products for 

newborns and infants available in Polish pharmacies” oznaczono poziomy stężeń Cd i Pb  

i uwzględniono cztery elementy oceny bezpieczeństwa w tym: (i) stężenie Pb i Cd w 

sproszkowanym produkcie, (ii) stężenie metali ciężkich obecnych w jednej porcji (jednorazowa 
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ekspozycja, (iii) dzienna dawka w zależności od wieku i masy ciała (dzienne narażenie) oraz 

(iv) tygodniowa ekspozycja na Pb i Cd w próbkach (tygodniowe narażenie). 

Habilitant podjął próbę porównania uzyskanych wyników w odniesieniu do dostępnych 

danych literaturowych. Słusznie zwrócił uwagę, że dostępne dane pochodzą z odległego 

regionu (Pakistan) oraz oparte są na stosunkowo małej ilości analizowanych próbek. Nie mniej 

jednak, uzyskane wyniki w przypadku Cd były porównywalne (7,86 μg·kg-1 vs. 10,59 μg·kg-1), 

a w przypadku Pb, pomimo znacznych różnic pozostał zachowany rząd wielkości (64,2 μg·kg-

1 vs. 17,29 μg·kg-1). Do najważniejszych ustaleń i rekomendacji przedstawionych w niniejszej 

pracy należało stwierdzenie że gotowe produkty do picia zawierały Cd i Pb w ilościach, które 

nie mogą stanowić zagrożenia dla zdrowia noworodków i niemowląt, tygodniowe narażenie na 

Cd nie przekroczyło dopuszczalnych wartości.  

Kontynuacja badań nad FSMP oraz preparatami mlekozastępczymi została 

przedstawiona w pracach pt „The Toxicological Analysis of Ni and Cr in Prescription Food for 

Special Medical Purposes and Modified Milk Products for Babies in Infancy Available in 

Pharmacies in Poland” oraz “The analysis of Cu, Mn and Zn content in prescription food for 

special medical purposes and modified milk products for newborns and infants available in 

Polish pharmacies from toxicological and nutritional point of view”. W niniejszych artykułach 

Habilitant skupił się na oznaczeniu pierwiastków problematycznych tj. niklu i chromu oraz 

wybranych metali niezbędnych, tj. miedzi, manganu i cynku. Ocenie poddał takie same 

parametry bezpieczeństwa jak w przypadku pierwszej pracy. Uzyskane wyniki wskazują, że 

dla  większości badanych produktów dzienne i tygodniowe spożycie niklu jest znacznie poniżej 

ADI i PTWI, z jednym wyjątkiem (produkt oznaczony A1). Habilitant słusznie zauważa że 

należy pamiętać o wchłanianiu Ni z analizowanych próbek po podaniu doustnym, które będzie 
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zależeć również od środowiska. W przypadku chromu, uzyskane wyniki są znacznie niższe 

niż dopuszczane limity. Ważnym ustaleniem jest wykazanie dużych różnic pomiędzy 

deklarowanymi a oznaczonymi wartościami dla miedzi, manganu i cynku, we wszystkich 

analizowanych produktach – w większości próbek (8/12) oznaczone wartości są wyższe niż 

zadeklarowane przez producentów. Niemniej jednak na podstawie wartości dawki 

jednorazowego podawania można wnioskować, że żaden z analizowanych produktów, nie 

stanowi zagrożenia dla zdrowia noworodków i niemowląt z powodu nadmiernej zawartości Cu, 

Mn i Zn.  

Podsumowując prace: “The toxicological analysis of lead and cadmium in prescription 

food for special medical purposes and modified milk products for newborns and infants 

available in Polish pharmacies”, „The Toxicological Analysis of Ni and Cr in Prescription Food 

for Special Medical Purposes and Modified Milk Products for Babies in Infancy Available in 

Pharmacies in Poland” i “The analysis of Cu, Mn and Zn content in prescription food for special 

medical purposes and modified milk products for newborns and infants available in Polish 

pharmacies from toxicological and nutritional point of view”, należy zauważyć że prowadzone 

badania nad środkami spożywczymi specjalnego przeznaczenia medycznego oraz 

preparatami mlekozastępczymi dla noworodków i niemowląt mogą stanowić bardzo dobre 

źródło odniesienia dla innych badaczy i zapewniają unikalne informacje dotyczące stężeń 

poszczególnych metali,  

a oznaczenia Cu, Mn i Zn w preparatach mlekozastępczych nie były do tej pory przedstawiane 

na łamach czasopism naukowych.  

Drugim wątkiem podjętym przez Habilitanta była analiza toksykologiczna ziołowych 

produktów leczniczych na ząbkowanie pod kątem obecności i poziomów stężeń wybranych 
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metali. Wybór pięciu produktów do badań poprzedziła rzetelna analiza ich popularności, oparta 

na baniach ankietowych zarówno rodziców jak i środowiska medycznego. Wyniki badań 

zostały przedstawione w analogiczny sposób jak w przypadku badań nad FSMP oraz nad 

preparatami mlekozastępczymi tzn. w postaci cyklu 3 publikacji, odpowiednio opisujących 

analizę toksykologiczną wybranych metali ciężkich (ołowiu i kadmu), wybranych metali 

problematycznych (niklu i chromu) oraz wybranych metali niezbędnych fizjologicznie (miedzi, 

manganu i cynku). W każdym przypadku poziomy stężeń analizowanych metali w badanych 

produktach opracowano bazując na podejściu składającym się z trzech elementów oceny 

bezpieczeństwa: stężenie metali w produkcie, jednorazową ekspozycję oraz  dzienne 

narażenie. Do najważniejszych wniosków przedstawionych przez doktora Kamila Jurowskiego 

należy uznać ocenę poziomów Cd, Pb, Ni, Cr, Cu, Mn i Zn pod kątem norm ICH Q3D. 

Uzyskane wyniki jednoznacznie wskazują że żaden z badanych produktów nie stanowi 

zagrożenie dla zdrowia niemowląt. Dawki metali na jakie narażone są niemowlęta podczas 

stosowania ziołowych żeli na ząbkowanie są na bardzo niskim poziomie, co potwierdza 

bezpieczeństwo wszystkich analizowanych produktów. 

Patrząc całościowo na cykl publikacji Habilitanta, brakuje mi w nim pracy w której 

Habilitant z pozycji eksperta odniósłby się do problematyki analizy próbek farmaceutycznych 

pod kątem zawartości metali, uwzględniającej obecne wymagania regulatorów, trendy oraz 

perspektywy. Niemniej, nie ma żadnych wymogów formalnych aby opracowanie krytycznego 

artykułu poglądowego lub perspektywicznego było wymagane na etapie przeprowadzenia 

przewodu habilitacyjnego. Wydaje mi się jednak, że warto byłoby aby Habilitant w taki sposób 

podzielił się swoją wiedzą i doświadczeniem, a podjęcie takiej aktywności na pewno 

przyczyniłoby się do poprawy Jego rozpoznawalności na arenie międzynarodowej.  
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Druga uwagę dotyczy interdyscyplinarności prowadzonych badań. Zgodnie  

z wymogami ustawy (art. 219 ust. 1 pkt. 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie 

wyższym i nauce (dz. U. Z 2020 r. Poz. 85 z późn. zm), cykl powinien być monotematyczny,  

i taki niewątpliwie jest cykl prac przygotowany przez Habilitanta. Niemniej jednak w mojej 

ocenie, szersza współpraca np. z zespołami zajmującymi się analizą chemometryczną 

mogłaby dostarczyć nowych ciekawych informacji na temat przeprowadzonych badań  

i nadałaby publikacjom bardziej interdyscyplinarnego charakteru. Zakładam, że będąc obecnie 

zatrudnionym na Uniwersytecie Rzeszowskim Habilitant zyska takie możliwości i będzie mógł 

współpracować z naukowcami będącymi przedstawicielami wielu innych dziedzin.   

III. Ocena działalności dydaktycznej i organizacyjnej 

Na wstępie chciałem zaznaczyć że bardzo wysoko oceniam działalność dydaktyczną 

doktora Kamila Jurowskiego oraz związaną z nią aktywność wydawniczą. Biorąc pod uwagę 

szeroką działalność dydaktyczną doktora Kamila Jurowskiego odniosę się jedynie do 

najważniejszych osiągnięć Habilitanta w tym zakresie. Zaliczyłbym do nich opracowanie 

 i wydanie podręcznika akademickiego „Toksykologia i ocena bezpieczeństwa kosmetyków” 

oraz współredagowanie i współautorstwo licznych rozdziałów w podręczniku akademickim 

„Toksykologia”.  Oba podręczniki ukazały się nakładem renomowanego wydawnictwa, jakim 

jest Wydawnictwo Lekarskie PZWL. Ponadto Habilitant jest również współautorem 

„Toksykologia w zadaniach” i „Zarys toksykologii żywności”. Tak samo wysoko oceniam 

zaangażowanie Habilitanta w działania związane z popularyzacją nauki, w szczególności 

opracowanie i realizację projektu „Toksykologia w szkole”, który miał na celu wprowadzenie 

nauczania toksykologii do szkół średnich. W ramach projektu odbyło się 6 spotkań na terenie 

krakowskich liceów. Habilitant również aktywnie uczestniczył w organizacji Zjazdu Polskiego 
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Towarzystwa Toksykologicznego – XIII Konferencja Szkoleniowo-Naukowa Polskiego 

Towarzystwa Toksykologicznego (był członkiem komitetu organizacyjnego), Konferencji 

Młodych Naukowców oraz Ekologiczna żywność i dietetyka – szanse, wyzwania i zagrożenia. 

IV. Podsumowanie  

Dorobek naukowy Pan doktora Kamila Jurowskiego obejmuje 46 publikacji 

pełnotekstowych o sumarycznym współczynnik oddziaływania IF 59,759 (w tym 28 prac nie 

posiadających IF). W tym miejscu chciałbym podkreślić, że jeśli uwzględnimy przebieg kariery 

zawodowej Habilitanta, który po doktoracie został zatrudniony w Krakowskiej Wyższej Szkole 

Promocji Zdrowia (uczelni o typowym profilu dydaktycznym nastawionym na kształcenie 

zawodowe), należą się duże słowa uznania za determinację i zaangażowanie w działalność 

naukową, która nie jest priorytetem dla uczelni niepublicznych. Ponadto Habilitant dysponował 

dużo gorszym zapleczem laboratoryjnym niż gdyby był zatrudniony na jednej z wiodących 

uczelni badawczych. W każdej z prac cyklu Habilitant jest jednocześnie pierwszym i 

korespondencyjnym autorem, a wszystkie prace stanowiące cykl afiliowane są przez niego 

jako nie zależy naukowiec (independent research). Niniejsze prace dowodzą również że 

Habilitant potrafi formułować koncepcje badań, racjonalnie je planować i realizować przy 

współpracy z ośrodkami krajowymi i zagranicznymi. W mojej ocenie dotychczasowa 

aktywność naukowa, organizacyjna i dydaktyczna Pana doktora Kamila Jurowskiego, jak i 

przedstawione przez Niego osiągnięcia spełniają wszystkie warunki określone w art. 219 ust. 

1 pkt 2 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, wymagane do 

nadania stopnia doktora habilitowanego. W związku z powyższym popieram wniosek Pana 

doktora Kamila Jurowskiego o nadanie stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk 

medycznych i nauk o zdrowiu w dyscyplinie nauki farmaceutyczne i wnoszę do Wysokiej Rady 
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Dyscypliny Nauki Farmaceutycznych Uniwersytetu Jagiellońskiego o dopuszczenie doktora 

Kamila Jurowskiego do dalszych etapów postępowania habilitowanego. 

dr hab. Krzesimir Ciura 


